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Sintese: De acordo com as propostas apresentadas pela equipe da forga tarefa, as familias que se
encontram em darea de risco, a Prefeitura Municipal de Buriticupu-MA, se compromete com 0
aluguel social como auxilio para essas familias que se encontram em situagio eminente de risco.

(\J ACEITA A PROPOSTA ( )NAO ACEITA A PROPOSTA

Observacoes:

Buriticupu — MA

Entrewstador(a)
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Regido onde estava localizada a casa propria do Sr. Evandro Rodrigues de Sousa na Rua da
Vitéria, n2 15, Terra Bela, Buriticupu-Ma.
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Casa alugada onde reside o Sr. Evandro Rodrigues de Sousa localizada na Travessa Boa
Esperanca, s/n2, Terra Bela, Buriticupu-Ma.
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Casa doada ao Sr. Evandro Rodrigues de Sousa localizada na Travessa Boa Esperanga, s/n?,
Terra Bela, Buriticupu-Ma.
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“ SOLICITACAO DE DOCUMENTOS “

DISPENSA DE LICITAGAO

AO Sr. Luzia Alves da Silva

CPF: 826.532.403-00

ENDEREGCO: Rua do Posto Vale Verde, SN, Terra Bela, Buriticupu - MA
Prezados Senhores,

Objetivando a locagdo de imovel para Aluguel Social, foi verificado que o
situado na Rua Boa Esperanca, SN, Terra Bela, Buriticupu - MA, de
propriedade/posse do sujeito em epigrafe, apresenta as condigdes fisicas e de
localizac&o ideais as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social, Trabalho e Economia Solidaria, sendo assim, solicitamos, se for de
interesse deste, documentagdo abaixo para verificagdo das condigbes de

habilitagao e possivel contratacao:

a) Documento com foto

b) Prova de inscrigdo no Cadastro de Pessoa Fisica (C.P.F.);
¢) Dados bancarios (Banco/ n°® Agencia / n° conta);

d) Comprovante de Residéncia do Locador;

e) Comprovante de Residéncia do imével a ser locado;

f) Registro do Imoével em érgéo competente ou declaragao de posse;

Buriticupu — MA, 06 de janeiro de 2022.

ALa-AY GNR/2021
Euzilene Gongalves Lopes da Silva
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,
Trabalho e Economia Solidaria
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Equatorial Maranhao Distribuidora de Energia S.A.
- Almeda 0 505 1410 Loeomento Qutangrie, Aos o Gaha - S Conta de Energia Elétrica|Nota Fiscal |Série B 000293385
LREKGIA 0 | Insc. Estadual: 120.515.11-3| CNPJ: 06.272 ?9310001 84 N* da Fatura 0202006000293385 |CFOP: 5258/AA
Instalagdo 2000390563
LUZIA ALVES DA SILVA
R.POSTO VALE VERDE.S-"N Conta do més Vencimento Conta Conlralo
TERRA BELA Il 65393-000 BURITICUPU - MA 06/2020 10/06/2020 3007561341
CPF: 826.532.403-00
Para alendimento, informe este nimero
Dados da Instalacdo Demonstrativo do Faturamento
Classificagdo: Residencial Pleno - MONOFASICO
N° Parceiro de Negécio: 31410819 Tensdo Nominal (V) 220 V
Grupo e Subgrupo de Tensao: B/B1 Unidade de Leitura: BT02B001 FORNECIMENTO QUANTIDADE TARIFA  VALOR(RS)
Tipo de Tarifa: CONVENCIONAL MONOMIA N° Medidor: 10144493244 S de disponiaikdads ne
Fator de Poténcia: 0,00 COFINS 027
ITENS FINANCEIROS
Datas Gip-llum Pub Pref Munic / JJ 118
Emisséo Apresentagdo Previsdo proxima leitura Ju'}'os N 023
| 03/06/2020 || o03/6/2020 || 030712020 | )
Informagées do consumo do més + Tarifa sem Tributos
Constante a Leftura Anterior|[ Data Leltura Afual [_fﬁae_ﬁs_“'mm]
1.00 05/05/2020 03/06/2020 29 2594/19
Canal de Leitura| Leitura Anterior Leitura Atual Consumo Tarifa sem
Tributos
ATIVO TOTAL ass T03 15 kWh 0830180
REAVISO DE
Histérico do Consumo (kWh) VENCIMENTO
Consta em nosso sistema contafs)
45 T 7 38 47 67 7 174 m » k1] 20 15 em airaso. Confiro sva situagio abaixo.
D Total a pagar: R$ 21,19
O _0oO0 [I I: |:| 00 oo - :
JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ JAN FEV MAR ABR MAI JUN Reaviso de vencimento
=1 Até & emissdo desta conta ndo fol Identificado o pagamento dofs) Débios Anteriores.
= = — () 0 lado. O ndo pagamento até 18/06/2020 implicard na MES/ANO VALOR
Informagées de tributos [[Composicéo do Consumo (RS) | do de energia elétrica, de acordo com a 052020 20,52
T REN ANEEL 4142010 art. 172 e lei B.987/95, art. 6° § 3, inclusdo
e e ki — deEnergla  Transmissio  Distribuicio o SPG/SERASA e outras medidas do cobranga. Além dofs) debito(s)
ICMS 0,00 0,00% 0,00 | 6,91 ] j 118 ] 7,89 J citados. caso haja de energia, a religagdo serd
PIS 19,22 0,3095% 0,06 & quitag8o das outras faturas da unidade
COFINS 19,22 14256% 027 Emamm P-m em
L_Tl - % °""'—‘ Caso ji fenha efetuade o (s) pagamenta (s), faver dirigir-se a
Peﬁ'odo Fjscaf.' 03/06/2020 Agéncla de Atendimento da Equatorial M hiio mals pré. para reg a g
Reservado ao Fisco Numero do Programa Social Niveis de Tens#o Fornecido R T bt L ey
de acesso pablico do site da Equatonal
EB73.2159.B0A8.5088.C217.FF2A.261C. 9163 Tersdo NominallVols i Foixa do valores para limites| min & max
T 220 202a 231 =
[InformagGes para o cliente | 0 [ a0s Comercais Tealzates parn a sua Undace
Consumidora podem ser obtidas no site da
Clientes cujos indicadores padrbes de continuidade lenham Equatorial Maranhdo
» Perlodos: Band. Taril.: Verde : 06/05 - 03/06 sido violados deverdo receber uma cumaansaﬂu financeira | I ntcmacbes de apuragho dos
através de crédilo na conta de energla, conforme crilénos Indicadores de (:mhm.aada e Limites
definidos no médulo 08 do PRODIST/ANEEL RCavels podem ser oblidas no ote da
Equalorial Maranhao:
www equalorialenemia.com br
Incidir3o sobre a conla paga apds o vencimento multa de 2%, juros de mora de 0,0333% ao dia (conforme a
Lei 10438/02) & alualizagio monelaria com base no IGP-M a serem incluldos na proxima fatura
Conforme Rasnhgao Normativa Aneel 581/2013 Arts 7° e 8° & seu direito solicitar a qualquer lempo 3
de ¢a relativa de outros sefvigos cobrados na fatura, bem como
a emissdo da nova rammsem a dos servigos queo o poderd
ser suspenso caso os valores referentes aos servicos de distribuicho de energia nao sejam devidamente
pagos
As cdes sobre as iches de fomeci . tarifas, produtos, servicos prestados, tribulos e
inf 5as compl w-se disponiveis para a consulta nas Agéncias de Alendimenio e na
4rea reservada ao consumidor no site da Equatorial Maranh3o
ST IO, e R e 0"
ligue 0800 286 0198 30 gratuita de telafones. Ligagao grawita de telafones
‘www . squatorialenamia.com br fixos @ moveis, do sepunda a fixos & moveis.
sexta, das 08h s 18h

LOCAL DE PAGAMENTO . VENCIMENTQ
ASIL " N 1
BENEFICIARIO INSTALAGAQ l REFERENCIA AGENCIACODIGOBENEFICIARID
3 . 3309-X/00149451-1
ESPECIE DOCUMENTO DATA PROCESSAMENTO NOSSO NUMERO
DM f 3
ESPECIE MOEDA l:)uAthADL (=) VALOR DOCUMENTO
RS 2119
{+) DESCONTO ABATIMENTO
NF MA ES DE RESPONSABILII E DO EE:'ENEFICIARID
WEL EM TODAS AS INSTITUICOES
EM CASODE A SO, MULTAS, JUROS E CORREGAO SERAO COBRADOS NA PROXIMA FATURA. (-} OUTRAS DEDUGOES
E DO F‘AGADORJCPF:‘CNPJ!ENDERECO
Lok AVES A SILVA 826532 403,00 TIMULTA
POSTOQ VALE VERDE , TERRA BELA Il BURITICUPU - CEP: 85393-000 - MA
{+)OUTROS ACRESCIMOS
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{*) VALOR COBRADO

Ficha de Compensacéo
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Equatorial Maranhéo Distribuidora de Energia S.A.
Alamads &, O SOS; 7°100, Lossaments uiwsie; Allx d Gatie - 530 Lide - A Conta de Energia Elétrica|Nota Fiscal |Série B 000233077
anincia CEP. 65 070-900 | Insc. Estadual: 120. 5fi"-¢l[CNPJ 082727930001-8¢ e o Eavrn 0202102000233077 |CFOP: 5258/AA
Instalag8o 44144522
Lz S T e
TERRA BELA Il 65393-000 BURITICUPU - MA 02/2021 10/02/2021 44144522
CPF: 826.532.403-00 ;
Para atendimento. informe este numela
Dados da Instalagdo Demonstrativo do Faturamento
Classificagao: Residencial Plano - MONOFASICO
N° Parceiro de Negocio: 31410819 Tensao Nominal (V): 220 V o . oR(RS
Grupo e Subgrupo de Tensao. B/B1 Unidade de Lettura: BT02B001 FORNECIMENTO QUANTIDADE TARIFA  VALOR(RS)
Tipo de Tarifa' CONVENGIONAL MONOMIA  N° Medidor: 12521514599 oMM T Akl 102 051 b -
Fator de Poténcia: 0,00 ICMS 16.75
o2
Datas g .
< . y ITENS FINANCEIROS
Emissao Apre_sg_r_\lagéo . Previsao gréxmg leitura c:.uum Pub Pref Munic 577
L 03022021 | 0310212021 02/03/2021 |
Informagbes do consumo do més + Tarifa sem Tributos ] P EOLAS /
| Constante |/ Data Leftura Anten 'nil\—l‘i?ts Leitura Atual || Otde.Dias | Resolugao Aneel|
L 100 _05/01/2021 || 030272021 29 _ 2758120 =
iCanaI de Lemua Leitura Anterior L Leitura Atual Consumo " Tarifa sem
| | | | Tnbutos
'A!l\rU TOTAL ‘ 8638 : 6% 02 kWh i 0528210
‘\ ;
Histérico do Consumo (kWh)
i o5 i [~ » 1 Rl 1728 wr 8 + " 179 0
' Total a pagar: RS 89,54
| Yol ey ! ) Iy | ==
FEV MAR ABR MAI JUK JUL AGO SET OUT NOV DEZ AN FEV ‘1 | Reaviso de vencimento
s |
Jnfonnagdes de lnbutos [Composicdo do Consumo (RS) |
Base Compra
Triburtos de cailc Aliquota Valor 7¢|2m-m|| tnnuuuu 1 wu =
1CMS 8377 200000%  16.75 07 [sm =10 |
#s 67.02 04235% 029 - —
COFINS  67.02 1.9506% 131 Encargos  Pardaem
b Setoriais  Energla Tributos  Outros
: [ aw [ ss2 | [ s3s ][ &7
[Perfodo Fiscal: 03/02/2021 | '
Reservado ao Fisco Numero do Programa Social Niveis de Tensdo Fornecido A rogras para o cobranca da CIP de cada
5424 0AFS.7917.19FA.DOFD.FS0A.20DB.D334 Torsdo NomnafVols __Fatns da yaiores pora imes] i @ mix ‘M:.":."“"‘""“"”““‘ e
[Informagées para o cliente ] = i s 2 s nformaches sobre o¢ alencmentcs
Consumidora podem ser obiidas o sile da
® Periodos: Band. Tl : Amarela - 0401 - 0302 mm“*m““”'m Iéal,!_ﬂ_ﬂ'_w_-_"‘_‘l_._wﬂr_‘
Ilrmdeﬂodhmm‘h de . i i me ciféos mmmmcmmlli :‘”mu
o NEE Wmmuﬂhm sita da
WA e gia coim by
Incide 8o sobra a conta paga apds o vencimenlo muita de 2%, juros de mora da 0,0333% ac dia (conforme a
Lei 10438102} & alualizacho monetina com base no IGP-M a serem incluidos na proxima falura.
Cunkmm ﬂmmuq!o Notmnwa Aml531-'2(!13l\m 70 & 8% & seu direto solurlar a qualquer 16mpo a
relativa de oulros 8arvigos cobrados na falura, bem come
lunhﬂochnmfnlumumu 408 8ervigos Ressalla-se que o fomecimento poderd
sat suspenso caso 08 valores reterentes A0S servicos de distribuicho de energia nio sefam devidamente
Pragos
As informacdes sobre as condigbes de tarifas, prod sem;u,, . Inbulos e
Informagtes complementares encontram-se pata a iita nas Agh ©na
drea reservada oo nn site da
de 1" Aghncia Kacional de
Rogdas g Irorioes o Noapaly. 0800 186 EMtrics (AMEEL) 167
Sepan 080G 286 0198 gratsta de leiniones Ligngac graiustn da ieisfones
W SQUET0! GlOnerTia. com br 1a0s @ moveis, e oy & mivess.
saxtn, des 08h b
D PRy PR R e s DR ¢ 1 casesisisan s A ansRa s Ay ssa b e anas cadias EsanpiesiEvee PE—
__BANCO DO BRASIL lnm- 178 6 00000000008954
LOCAL DE PAGAMENTO VENCIMENTO
10.02.2021
BENEFICIARID INSTALAGAD J REFERENCIA AGENCATCODIGOSENEFICIARK)
0212021 1-1
DATA DOCUMENTO NUMERD DE REFERENCIA ESPECIE GOCUMENTD ACENTE DATA PROCESSAMENTO NOSSO MASRO
03022021 l 0202102000233077 21
L0 DO BANGO CARTERA ESPECIE MOEDA r.mmm;- l VALOR {*) VALOR DOCUMENTO
17 RS
E DOBENEFICIARIO 1+ DESCONTO ABATRMENTO
Eﬂmi&%‘%ﬁ w&ﬁ&o SERAD COBRADOS NA PROXIMA FATURA ) © I OUTRAS DEDUGDES
%gm‘"& FAEEDERECD -

Wé’gﬂaﬁ;‘m LA )| BURITICUPY - CEP 65303-000 - MA

[+ OUTROS ACRESCRAOS

(% VALOR COBRADD

Ficha de Compensacdo
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Fu, LUZIA ALVES DA SILVA, brasileiro (a), portador do RG n® 020908732002-3 SSP/MA,
inscrito no CPF sob o n°® 826.532.403-00, residente e domiciliado na Rua do Posto Vale Verde,
S/N°, Terra Bela, Municipio de Buriticupu, Estado do Maranhdo, DECLARO, para 0s devidos
fins e efeitos legais, perante a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social de Buriticupu -
SEDES, que sou LEGITIMO POSSUIDOR, de forma continua e incontestavel, de um imé6vel
urbano contendo uma CASA DE ALVENARIA, situada na Rua Travessa Boa Esperanca, S/N,
Terra Bela, Municipio de Buriticupu, Estado do Maranhdo, ha cerca de 8 (oito) anos, sendo
esta posse mansa e pacifica, nos termos da legislagdo pertinente. Declaro ainda, sob as penas
da Lei, que ndo estd em andamento nenhuma acao judicial tendo por objeto a posse do imével -
acima referido (demarcacdo, divisao, retificacdo de 4rea, registro ou outros). Assim sendo,
como posseiro, firmo a presente declaracdo testemunhada pelos presentes assinados,

comprometendo-me a

Registra-la ainda em Cartério de Titulos e Documentos.

Buriticupu/MA, 03 de julho de 2020.

Assinatura do Declarante

Testemunhas:

1 ASSINATURA{MLQ—C-L' [ vt 20upd deo %
crr: 001467 Y3 58C.

2. ASSINATURA: @}7 %,/ /lﬂﬁ/éf :
cee 60 §S ?5',7)7*.1?0

Keconnego pui AuiginGidass.
4 to.Serventia EXra} m

Dala:ﬁmdzgx

i Poder Judiciario TJMA. Selo:
) RECF IR14813084PTFABEZB40YA%4,

a7,87,202@ B9:47:52, Ato: 13.17.2, Partels>:
LUZIA ALVES DA SILUA, Rec Firma: M-

futenticidade, Total R$ 4,84 Emol RS 4,48 FERCI 0
RS 9,10 FADEP RS 8,17 “EMP R$ 8,17 Consulte ;

—— b dems: A~ Toame o oam e
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ESTADO DO MARANHAOQO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

DESPACHO

A Comissao de Avaliacdo de Imoéveis.

Nesta,

Anexo ao presente estamos encaminhando documentos para avaliagdo do
imovel da Sra. Luzia Alves da Silva, localizado Rua Boa Esperanca, SN, Terra
Bela, Buriticupu - MA, para locacdo de imével para moradia da familia da
Senhor(a). Evando Rodrigues de Sousa, em virtude da Familia se encontrar
em situagdo de vulnerabilidade social e o imével de posse da familia ter
desabado em 2019, conforme parecer social n® 64/2021.

Buriticupu — MA, 10 de janeiro de 2022

Atenciosamente,

Fuzilene Gongeldves Lopes da Silva
Sec Mun Pesenvolvimento Sucial
Trabaluk e Economia Solidaria

ria n°505/2021
Euzilene Gongalves Lopes da Silva
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,
Trabalho e Economia Solidaria
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TERMO DE AVALIACAO DE IMOVEL C%L’%

De acordo com a Lei 8.666/93, artigo 24, inciso IV, conforme avaliagdo efetuada pela
comissao de avaliagdo de iméveis, composta por 03 (trés) membros abaixo assinados, depois de
pesquisa e estudos, a presente comissdo, nomeada pela Portaria n° 06/2021/SEDES, avaliou que o
imovel localizado na Rua Boa Esperanca, SN, Terra Bela, esta compativel com o valor de mercado,
imovel este destinado para moradia por tempo determinado da familia do Sr. EVANDO RODRIGUES
DE SOUSA, portador do RG: 014355742000-99 e CPF: 973.422.463-87. Esta comissao de avaliagdo
ressalta que o imoével supracitado estd em perfeito estado de conservagdo, e é o que melhor se
adequa a finalidade acima referida devido ao espaco e localizagdo, sendo locado no valor de RS:

280,00 (quatrocentos reais) mensais.

Buriticupu/MA, 10 de janeiro de 2022.

%.('hnn kﬂ“uﬂ’rw‘u J&:um, Léubuu
ELLEN KALLWANA MOURA VIEIRA
Presidente

LUIS VIEIRA DA SILVA
Membro

i /T/C)j Ullona. 4 7@4/)\_1‘0/\]
/V IRIS TEIXEIRA DE ALENCKR
Membro
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ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAGAO

RELATORIO SOCIAL 64/2021

IDENTIFICAGCAO

Usuaria: Evandro Rodrigues de Sousa

CPF: 973.422.463-87

RG: 014355742000-3

Endereco: Travessa Boa Esperanca, SN, Terra Bela, Buriticupu/MA
Assunto: Beneficio Eventual (Aluguel Social)

Em visita domiciliar realizada no dia 10 de dezembro do corrente ano, na
residéncia do Sr. Evandro Rodrigues de Sousa, com enderego a Travessa
Boa Esperanca, SN, Terra Bela, municipio de Buriticupu/MA, para analisar o
contexto socioecondmico e familiar, para fins de renovagao do aluguel social, foi
averiguado se o usuario em questao esta no perfil para permanecer em realocagéo
como beneficiario do aluguel social. Ficando constatado que o mesmo tem uma
familia que € composta por 04 (quatro) membros familiares, sendo: o usuario, a
companheira e 02 filho(a)s menores de idade.

A casa que a familia reside possui 05 (cinco) cdmodos, sendo: 02-quartos,
01-sala, 01-cozinha, 01-banheiro (interno), construida de tijolos, com revestimento,
coberta de telha, piso de ceramica, agua canalizada. O usuério manifestou interesse
em permanecer no imovel.

A residéncia propria da familia ficava localizada na rua da Vitdria, n° 15, bairro
Terra Bela, construida de taipa, e desmoronou no més de setembro de 2019. Tendo
sido o supracitado inserido como beneficiario do aluguel social. Cabe informar que
a familia ndo morava em area classificada de risco, porém encontra-se em situagéo
de vulnerabilidade social. Atualmente a familia recebeu por meio de doagdo uma
casa com endereco a Trav. Boa Esperanga, Terra Bela. A casa é construida de
madeira, com uma estrutura precaria necessitando de reforma, retelhamento e a
familia ndo dispdem de recursos financeiros para o custeio das melhorias, diante da
situagdo exposta, permanecem em aluguel social.

A renda familiar é proveniente do Beneficio de Prestagéo Continuada (BPC)
que a filha recebe, que aufere o valor de um salario minimo R$1.100,00 (um mil e
cem reais), que é insuficiente para suprir as necessidades basicas da familia.

Parecer Social- Diante das informagdes colhidas e expostas no ato da visita
domiciliar, e conforme o art. 6° da CF/1988, que rege o direito a moradia, expresso
esse parecer favoravel a permanéncia da familia, ao mesmo tempo em que solicito
a Prefeitura Municipal de Buriticupu/MA que mantenha o comprometimento com a
renovagao contratual da familia beneficiaria do aluguel social, durante 06 (seis)
meses a partir de 01 de janeiro de 2022, visto que, ndo foi resolvido de forma
definitiva sua situagdo de moradia e a familia ainda encontra-se em estado de
vulnerabilidade social.

Francifd%’@bnﬂﬂiﬁcupu, 14 de dezembro de 2021.
Assi ocial

CRESS N* 06318-2° Regido / MA

Francilda Sousa Gomes
Assistente Social-CRESS N° 06318- 22 Regiao/MA
Secretaria Municipal de Habitac&o
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- ELESBAO LOPES DE SOUSA E ANTONIA
;RODRIGUES DE SOUSA

HATURALIDADE DATA DE NASCIMENTO
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